
 

 

MAGYARORSZÁG KORMÁNYA 

 

Közli: Magyar Közlöny 

 

 

A  K O R M Á N Y  

 

------------------- 

rendelete 

a földrajzi jelzéssel ellátott kézműves és ipari termékek ellenőrzéséről 

[1] A kézműves és ipari termékek földrajzi jelzései oltalom alatt állnak az Európai Unióban. Az Európai 

Unió szabályozásával összhangban szükséges a kézműves és ipari termékek földrajzi jelzéseinek 

ellenőrzésére vonatkozó hatósági eljárás meghatározása. 

[2] A Kormány a védjegyek és a földrajzi árujelzők oltalmáról szóló 1997. évi XI. törvény 121. § (1) 

bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. cikk (1) bekezdésében meghatározott 

feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:  

1. Általános rendelkezések 

1. § 

(1) E rendelet előírásait a kézműves és ipari termékek oltalom alatt álló földrajzi jelzései vagy átmeneti 

nemzeti oltalom alatt álló földrajzi jelzései (a továbbiakban együtt: földrajzi jelzés) kézműves és ipari 

termékeken (a továbbiakban: termék) történő használatának ellenőrzésére kell alkalmazni. 

(2) E rendelet alkalmazása során a védjegyek és a földrajzi árujelzők oltalmáról szóló 1997. évi XI. 

törvényben (a továbbiakban: Vt.), a kézműves és ipari termékek földrajzi jelzéseinek oltalmáról, 

valamint az (EU) 2017/1001 és az (EU) 2019/1753 rendelet módosításáról szóló, 2023. október 18-i 

(EU) 2023/2411 európai parlamenti és tanácsi rendeletben [a továbbiakban: (EU) 2023/2411 rendelet] 

foglalt fogalommeghatározásokat is alkalmazni kell.  

2. Az ellenőrzést végző hatóság  

2. § 

Az (EU) 2023/2411 rendelet 50. cikkében meghatározott ellenőrzést végző hatóságként a Kormány a 

fogyasztóvédelmi és piacfelügyeleti feladatkörében eljáró vármegyei kormányhivatalt és a Nemzeti 

Kereskedelmi és Fogyasztóvédelmi Hatóságot (a továbbiakban: NKFH) jelöli ki.  

  



 

 

3. A termékleírásnak való megfelelés ellenőrzése és a földrajzi jelzés használatának nyomon 

követése 

3. § 

(1) Az NKFH a földrajzi jelzéssel ellátott termék termékleírásnak való megfelelőségét az (EU) 

2023/2411 rendelet 51. cikkében meghatározottak szerint, saját nyilatkozat útján ellenőrzi. 

(2) Az előállítóknak a saját nyilatkozatot 

a) a termék forgalomba hozatalát megelőzően, 

b) a forgalomba hozatalt követően háromévente, illetve 

c) a használt földrajzi jelzés termékleírásának a földrajzi jelzéssel ellátott terméket érintő 

módosulása esetén késedelem nélkül 

az NKFH részére kell benyújtaniuk. 

(3) Ha az NKFH szükségesnek látja, a saját nyilatkozatban szereplő információk hiánytalanságának és 

következetességének ellenőrzéséhez bizonyítékokat, további információkat kérhet be.  

(4) A saját nyilatkozatban szereplő nyilvánvaló hibák, vagy következetlenségek esetén az NKFH az 

előállítót tizenöt napos határidő tűzésével, a saját nyilatkozat kiegészítésére, vagy helyesbítésére hívja 

fel. 

(5) Ha a saját nyilatkozatban lévő információk hiánytalanok, következetesek és az megfelel az (EU) 

2023/2411 rendeletben foglaltaknak, az NKFH a földrajzi jelzéssel ellátott termék gyártását 

engedélyező bizonyítványt kiállítja, vagy a forgalomban lévő földrajzi jelzéssel ellátott termék esetén 

megújítja. 

(6) Az ellenőrzést végző hatóság a saját nyilatkozat tárgyát képező termék megfelelőségének 

ellenőrzése céljából a forgalomba hozatalt megelőzően, akár azt követően a termékleírásnak való 

megfelelést az (EU) 2023/2411 rendelet 51. cikke (5) bekezdésének megfelelően az előállítás, 

forgalmazás helyén, illetve az elektronikus kereskedelem területén ellenőrzi.  

4. Jogkövetkezmények és szankciók 

4. § 

(1) Ha az ellenőrzést végző hatóság megállapítja, hogy a földrajzi jelzéssel ellátott termék nem felel 

meg a termékleírásban foglaltaknak, a termékleírásban foglaltaktól való olyan eltérés esetén, amely a 

termék jellemzőit annak lényeges tulajdonságait tekintve nem változtatja meg, felszólítja az előállítót 

a hiányosságok orvoslására, és arra, hogy az ennek érdekében megtett intézkedésről tizenöt napon 

belül adjon tájékoztatást.  

(2) A Vt. 116/Y. § (3) bekezdés b) pontja alapján hozott tiltó határozatban meghatározott tilalom lejártát 

megelőző huszonegy napon belül az ellenőrzést végző hatóság az előállító székhelyén vagy 

telephelyén ellenőrzi, hogy a földrajzi jelzéssel ellátott termék megfelel-e a termékleírásban 

foglaltaknak. A földrajzi jelzés újbóli használatát az előállító csak akkor kezdheti meg, ha a tilalom 

lejártának napját megelőző ellenőrzés során az ellenőrzést végző hatóság megállapítja, hogy a földrajzi 

jelzéssel ellátott termék a termékleírásban foglaltaknak megfelel. 

 

 



 

 

5. § 

(1) A Vt. 116/Y. § (6) bekezdése alapján kiszabható bírság alapösszege 

a) a Vt. 116/Y. § (3) bekezdés a) pontja szerinti feltétel nem teljesítésének elmaradása esetén a tétel 

értékének másfélszerese, 

b)  a Vt. 116/Y. § (3) bekezdés b) pontja szerinti tilalom ellenére, az elnevezés termékleírásnak nem 

megfelelő terméken való használata esetén a tétel értékének kétszerese. 

(2) Az azonos tényállású jogsértés három éven belül történő ismétlődése esetén a kiszabható bírság 

mértékét az (1) bekezdés a) pontjában meghatározott esetben az alapösszeg 2-szeres, az (1) bekezdés 

b) pontjában meghatározott esetben az alapösszeg 2,5-szeres szorzatával számítva kell megállapítani. 

(3) Az (1) bekezdés alkalmazásában a tétel értéke az adott előállító, illetve forgalmazó helyen az 

ellenőrzés időpontjában alkalmazott egységár és az ellenőrzött egységben található, a hiba és az 

előállítás szempontjából azonos megítélésű termék mennyiségének szorzata. 

(4) A bírságot az NKFH Magyar Államkincstárnál vezetett bírság és egyéb központosított bevételek 

beszedési számlájára kell befizetni a döntés véglegessé válásától számított tizenöt napon belül. 

5. Záró rendelkezések 

6. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő 16. napon lép hatályba. 

7. § 

Ez a rendelet a kézműves és ipari termékek földrajzi jelzéseinek oltalmáról, valamint az (EU) 

2017/1001 és az (EU) 2019/1753 rendelet módosításáról szóló, 2023. október 18-i (EU) 2023/2411 

európai parlamenti és tanácsi rendeletnek a végrehajtásához szükséges rendelkezéseket állapít meg. 


